ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5578/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um novo balcão para a cozinha dos funcionários da Unidade Básica de Saúde
(UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

Um balcão em más condições, com superfícies irregulares, lascas ou rachaduras, se torna
um local propício para o acúmulo de sujeira e a proliferação de bactérias. A substituição
por um balcão novo, com material liso e de fácil limpeza, é fundamental para manter os
padrões de higiene necessários em um ambiente de saúde, o que protege os funcionários
de possíveis contaminações e doenças.
A cozinha é um espaço de descanso e refeição para os profissionais, que enfrentam longas
jornadas de trabalho. Um ambiente limpo, organizado e com mobiliário adequado reflete o
cuidado da gestão com sua equipe. O novo balcão proporcionará uma superfície estável e
funcional para o preparo de alimentos, garantindo mais conforto e dignidade para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​